
Zápis z Aktivu velitelů JPO OSH Plzeň-sever
ze dne 30.11.2023

Přítomni: p. Šot, p. Suchý, p. Trsek, p. Skala, p. Čermák, p. Soukup, p. Pechát

Omluveni: p. Hanus

Hosté: mjr. Ing. Michal Pathy (HZS Pk), nprap. Michal Holeček (HZS Pk)

Program jednání:
1) Zahájení

2) Představení nového vedoucího ORR

3) Pozdravení aktivu mjr. Ing. Michalem Pathym

4) Seznámení s činností Odborné přípravy HZS Pk nprap. Michalem Holečkem

5) Seznámení s novou Radou požárního sportu

6) Okresní Taktické cvičení 2024

7) Vyhodnocení soutěže O čestnou standartu OSH PS

8) Zkoušky odbornosti Hasič

9) Diskuse

10) Usnesení 

11) Závěr

Jednání zahájil vedoucí ORR p. Čermák. Pověřil zapisovatelem p. Skalu a ověřovatele zápisu 
p. Trska a p. Pecháta.

ad. 2) Představení nového vedoucího ORR

P. Čermák se představil přítomným po profesní stránce i po spolkové činnosti.

Přivítal přítomné hosty a zástupce HZS Plzeňského kraje.

ad. 3) Pozdravení aktivu mjr. Ing. Michalem Pathym

Mjr. Ing. Michal Pathy přivítal přítomné a nabídl zodpovězení dotazů z pléna.

ad. 4) Seznámení s činností Odborné přípravy HZS Pk nprap. Michalem 
Holečkem

Nprap. Michal Holeček představil nové informace z hlediska odborné přípravy. Hlavní kontaktní 
osoba pro JSDHo je pro ÚO Plzeň por. Mgr. Daniel Broža.



Velitelé JPO by měli přistupovat aktivně k vedení evidence v Portále HZS Pk, zejména aktuálnost 
údajů členů jednotky. Nezapomínat na export změněných dat v rámci Portálu směrem ke Krajskému
ředitelství HZS Pk. Jednotlivé agendy zasílat v samostatných balíčcích nikoli hromadně. Jednotlivé 
služby mají na starosti různí garanti.

Za rok 2023 proběhlo 12 odborných kurzů. V HZS se vnitřně přesunulo mnoho instruktorů 
motorových obsluhy motorových pil na jiné pozice a momentálně chybí. HZS Pk školí nové 
instruktory motorových pil, aby mohlo poskytovat více kurzů.

Je bezpodmínečně nutné dodržovat docházku přihlášených osob na kurzy. Členové jednotek, kteří 
se nemohou účastnit kurzu by měli toto oznámit před kurzem. Uvolní tak místo dalším a kurzy 
mohou absolvovat další zájemci.

Do kurzu NDT by měli posluchači chodit oholeni podle řádu. Velitelé by měli kurzanty seznámit s 
touto skutečností dopředu. Zároveň by bylo vhodné předat základní znalosti provozované dýchací 
techniky v rámci JSDHo před započetím kurzu. Zároveň je důležité plnit pravidelnou odbornou 
přípravu a výcvik podle Řádu chemické služby pro NDT.

Mjr. Pathy apeloval na užívání IDP a ochranných prostředků během zásahů z důvodu ochrany 
zdraví při práci. Doporučuje zásahové obleky použité u požáru na cestu z MU balit do plastových 
pytlů kvůli snížení expozice nechráněných dýchacích cest. HZS nastoupilo tuto cestu v návaznosti 
na výzkumu prezentovaného na konferencích.

JPO vlastnící detekční techniku vyžaduje pro přiznání předurčenosti je potřeba mít proškolené 
hasiče, kalibrovaný přístroj a přístroj musí být evidovaný jako příslušenství vozidla. K dojednání 
školení kontaktujte por. Mgr. Martina Štaigla z ÚO Plzeň.

Zkontrolujte prosím končící platnost kurzů pro členy JPO.

Velitelé by uvítali možnost hlásit na kurzy i náhradníky.

Por. Ing. Libor Skala (ORR a HZS Pk) informoval přítomné, aby zvažovaný nákup radiostanic sítě 
PEGAS vždy konzultovali z oddělením KIS ÚO Plzeň nebo s KIS Krajského ředitelství HZS Pk 
kolegu kpt. Ing. Pavla Dufka.

Vedoucí ORR se dotázal na spokojenost s ustrojeností členů JPO v rámci zásahové činnosti a kurzů.
Mjr. Ing Pathy informoval o zlepšujícím se stavu ustrojenosti. Zároveň by se nemělo zlepšování 
stavu zastavit.

Padl dotaz na nabídku kurzů pro hašení bateriových zařízení. Mjr. Ing. Pathy informoval, že žádný 
speciální kurz neexistuje. Metodika zatím nemá jiný přístup než zaplavení celého akumulátoru 
vodou. Je potřeba si chránit dýchací cesty.

V návaznosti na předchozí téma se doporučuje hasičům po zásahu svlékat ochranné oděvy a umístit 
je do neprodyšných pytlů tak, aby si chránili zdraví před nebezpečnými látkami uvolňujícími se z 
oděvů.



Šot se doptává na multimediální podklady například k požárům komínových těles. Zpracovává HZS
nějaká vzdělávací videa? - Nprap. Holeček zjistí stav a přístup k informování JPO s moderními 
výukovými materiály. Byl doporučený portál hasici-vzdelavani.cz

ad. 5) Seznámení s novou Radou požárního sportu

Jan Čermák seznámil přítomné s novou Radou hasičských soutěží. ORR bude tuto radu zastřešovat 
a podporovat v činnosti. Vedoucím je p. Ekstein (Vejprnice). Rada byla založena pro zatraktivnění a
motivace k účasti na soutěžích a k pořádání soutěží v požárním sportu.

ad. 6) Okresní Taktické cvičení 2024

Okresní taktické cvičení bylo několikrát odloženo. Je vhodné uspořádat další součinnostní cvičení 
aby si činnosti velitelé a strojníci prověřili znalosti. ORR musí najít vhodné místo pro uspořádání. 
Vedoucí ORR prosí velitele jednotek o vytipování vhodných míst k uspořádání cvičení.

ad. 7) Vyhodnocení soutěže O čestnou standartu OSH PS

ORR požádala o odevzdání podkladů k vyhodnocení soutěže O čestnou standartu OSH do 
30.1.2023 písemně na kancelář OSH nebo elektronicky na e-mail ORR. Vyhodnocení proběhne 
7.2.2024 na setkání vedoucích odborných rad tak, aby byly výsledky do termínu konání okrskových
valných hromad.
Návod k vyplnění je na webových stránkách OSH

ad.8) Zkoušky odbornosti Hasič

Zkoušky odbornosti Hasič chtěl skládat pouze jeden zájemce a hrozilo zrušení termínu. Po apelu na 
Shromáždění představitelů sborů se přihlásilo dalších 14 zájemců. Zkoušky splnilo 12 členů, tři 
neuspěli.
Zájemci mohou být hlášeni průběžně.

ad. 9) Diskuse

Termín okresní soutěže v požárním sportu už je stanoven?
ORR: Termín zatím nemáme, ale určitě bude bez souběhu se soutěží mládeže.

Rada požárního sportu by mohla zvážit i jiné typy soutěží.
RPS: Rada zváží možnost zařazení stále populárnějších soutěží v disciplínách TFA.

Brynda (Kralovice): Za Okrsek nebyla podepsaná výsledková listina kvalifikovaným rozhodčím. 
Návrh na uznání podpisu všech vedoucích družstev účastných na soutěži.
Podpis je potřeba pro dotaci Plzeňského kraje na ceny soutěžícím na soutěž a započítání výsledků 
do soutěže O standartu 
ORR: Kvalifikovaný rozhodčí na soutěži je jediná motivace pro skládání zkoušek.
Šot: Je dostupný seznam rozhodčích OSH?
ORR: Luděk Ekstein si udržoval seznam. Zajistíme vyvěšení seznamu na webových stránkách. Na 



okrskové kolo není potřeba kvalifikovaný rozhodčí.

Brynda: Poruchovost strojů PS12 a plán na obnovu strojů.
ORR: PS 12 při údržbě je méně finančně nákladná na servis než moderní stroje. Levná náhrada 
není.

Brynda: K čemu je odbornost Hasič.
ORR: Je doporučení získávat odbornost, aby dokázal úroveň vzdělání  Ověřuje se znalost odborné 
přípravy – cvičební řád, věcné prostředky požární ochrany, ochrany obyvatelstva i stanov SH ČMS.
Fantiš (Chrást): Preventista pozbyl jakékoli pravomoci. Děti plní odbornosti, ale není návaznost do 
dospělého života.
ORR: Preventista skutečně přišel o většinu pravomocí. Preventista může kontrolovat objekty obce 
nebo na dobrovolné pozvání obyvatel.

ad. 10) Závěr

Vedoucí ORR poděkoval za účast a popřál Hodně zdraví, málo stresu a shonu ve vánočním čase.

Zápis provedl: Libor Skala

Ověřovatelé zápisu: David Trsek, Vlastimil Pechát


	Program jednání:
	ad. 2) Představení nového vedoucího ORR
	ad. 3) Pozdravení aktivu mjr. Ing. Michalem Pathym
	ad. 4) Seznámení s činností Odborné přípravy HZS Pk nprap. Michalem Holečkem
	ad. 5) Seznámení s novou Radou požárního sportu
	ad. 6) Okresní Taktické cvičení 2024
	ad. 7) Vyhodnocení soutěže O čestnou standartu OSH PS
	ad.8) Zkoušky odbornosti Hasič
	ad. 9) Diskuse
	ad. 10) Závěr


